Venerabili et religioso viro fratri Bonanato, abbati monasterii Sanctarum Crucum, ca-
pellano nostro dilecto, et cetera. Cum nos intendamus facere pingi ex opere egregio 
quasdam capellas columpnas seu capitellis tumuli in quo sepultum existit corpus illus-
trissimi domini regis Petri, recolende memorie patris nostri, et propterea mittamus ad 
monasterium ipsum magistrum Andream de Turri, civem Ilerde, idcirco volumus quod 
idem magister Andreas in presencia vestra incohet sive incipiat in aliqua parte ipsa-
rum columpnarum sive capitellorum ipsius tumuli operari de auro et diversis coloribus, 
prout exigit condicio operis supradicti, et inde dictus magister a nobis informatus est. 
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Et si vobis videatur opus ipsum esse egregium et tale quod cohoptet se tumulo ipsi iuxta 
sui qualitatem, vel si vobis habile non videbitur opus ipsum, nos inde per vestras litteras 
informetis, ut, informati, possimus providere et mandare super eo quod fuerit facien-
dum. Vos vero ipsi magistri tam in expensis dicte incoacionis operis quam in provisione 
victus sui et nunciorum suorum provideatis, et nos satisfaciemus plenarie inde vobis. 

Datum Ilerde VIº nonas decembris anno predicto, [anno Domini MºCCCº quinto].

Bernardus de Aversone mandato regio.

40
[1306, gener]

L’abat Bonanat escriu a Jaume II per comunicar-li que el pintor Andreu Satorre ha co-
mençat els treballs sobre el sepulcre del seu pare, i li demana que, atesa la migradesa de 
recursos de Santes Creus, assigni diners a aquesta obra i a la del refectori, que el mateix 
monarca ha ordenat començar. 

ACA, C, CRD Jaume II, caixa 122, carta s.d. 1.381.
Ed: Giménez, “Los panteones reales de Santas Cruces”, doc. I, p. 190-191; Finke, 

Acta Aragonensia, II, p. 906; Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery 
of Santes Creus, p. 177.

Cit: Vergara, “Fonti documentarie”, p. 320.

Excellentissimo principi domino regi Aragonum illustrissimo.

Illustrissimo ac magnifico et potenti, citra Deum super omnia metuendo, domino Ia-
cobo, Dei gracia Aragonum et Valencie regi comitique Barchinone ac Sancte Romane 
Ecclesie vexillario, admirato et capitaneo generali, suus humilis famulus indignusque 
capellanus ffrater Bonanatus, Dei gracia abbas de Sanctis Crucibus, se metipsum ad 
pedum suorum oscula inclinatum. Significo, domine, vestre rege magestati magistrum 
Andream de Turri, pictorem, civem Ilerdensem, in opere picture quod per eum fieri 
mandastis super sepulcro excellentissime recordacionis domini regis, vestri strenuis-
simi genitoris, egregie incepisse, ita quod quasdam ex illis crucibus que sunt ipsius tu-
muli testudini super stantes, tam auro subtili ingenio super posito, quam aliis diverssis 
coloribus ad hoc pertinentibus insertis artificialiter et inpressis, aparenciam satis lau-
dabili decoravit. Et videtur quod, si modo simili continuare et perficere poterit, ipsum 
opus dum modo durabile sit, quod ipse magister asserit perpetuo duraturum quasi nu-
llum opus prius erat, secundum quod postea aparebit, et cuilibet intuenti manifeste vi-